11  ЯНВАРЯ  2016  ГОДА

СВЕДЕНИЯ  О  СРЕДНЕЙ  ЗАРАБОТНОЙ  ПЛАТЕ  В  УЧРЕЖДЕНИЯХ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕДВЕДЕВСКОГО  РАЙОНА  В  2015  ГОДУ  (С  ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНЫМИ  УСЛУГАМИ)

	
	Январь –          
октябрь
	Январь –          
ноябрь
	Январь –     
декабрь

	Руководители  района
                          республики
	33615
31811
	33963
31772
	33914



	из  них: директора школ
заведующие д/садов

директора учрежд. доп. образ.
	38979
30266

24365
	39063
27641

28550
	38856

27459

31133

	Зам.  руководителей  района
                                   республики
	25756
29784
	25648
29985
	25877



	Педработники  дошкольных
образовательных  учреждений

              района

              республики
	15825

17966
	15845

17960
	15853



	%%  от  общего  образования
(должно  быть  не  менее  100%)
	91,1%
	90,9%
	91,3%

	Общее  образование  района
	17079
	17425
	17363

	Педработники  общеобразовательных  учреждений
              района

              республики
	19365

20130
	19903

20241
	19844



	        из  них:  учителя  района
                                   республики
	19337
20518
	19928
20555
	19548



	Педработники  учреждений  допобразования  района
                             республики
	16369

16429
	16194

16309
	16137



	%%  от  средней  по  РМЭ
(должно  быть  не  менее  85%)
	76,3%
	
	

	Прочий  персонал  района
                                 республики
	8835
8310
	8850
8339
	8832



	В  целом  по  району
                 по  республике
	15018
15479
	15211
15528
	15168




Среднемесячная зарплата  по  Республике  Марий  Эл  в  январе – декабре  2014  года  составляла  20414,6   рубля,  в  январе – сентябре  2015  года – 21146,4  рубля,  в  январе – октябре  2015  года – 21451,3  рубля.

28  ДЕКАБРЯ  2015  ГОДА

ЦИФРЫ  ГОДА
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В  Медведевской  районной  организации  профсоюза  работников  народного  образования  и  науки  Российской  Федерации  завершается  обработка  статистических  отчётов  за  2015  год.  По  предварительным  данным  профсоюзное  членство  выросло  за  год  с  93,1%   до  94,8%.  Из  56  организаций  имеют  100 – процентное  членство – 30,  в  20  первичных  профсоюзных    организациях  оно  увеличилось.


Экономическая  эффективность  правозащитной  работы  составила  11,9  миллиона рублей.  Только  за  счёт  внесённых,  благодаря  профсоюзу,  изменений  в  законодательство  о  мерах  социальной  поддержки  педагогических  работников  по  оплате  жилищно – коммунальных  услуг  учителя  и  воспитатели  получили  дополнительно  к  заработной  плате  6,0  миллионов  рублей.  На  основании  районного  отраслевого  соглашения  20  педагогических  работников  получали  зарплату  с  учётом  ранее  имеющейся  квалификационной  категории,  а  603  человека  получили  дополнительные  оплачиваемые  отпуска.  Это  стоило  соответственно  0,6  и  0,7  миллиона  рублей.  22  суда  по  досрочным  пенсиям  дали  педагогам  3,8  миллиона  рублей,  4  суда  по  присвоению  звания  «Ветеран  труда» – 0,36  миллиона  рублей.  На  бесплатной  подготовке  дел  к  суду  и  представительстве  в  суде  учителя  сэкономили  ещё  0,12  миллиона  рублей.  Бесплатные  консультации  в  райкоме  профсоюза  и  в  профкомах  получили  более  1600  человек.  Эта  услуга  стоила  0,32  миллиона  рублей.


Зарплата  воспитателей  детских  садов  за  год  выросла  на  4,1%,  учителей – на  2,3%,  педагогов  дополнительного  образования – на 0,5%.  У  Медведевской  районной  организации  профсоюза  нет  никаких  оснований  для  выражения  Правительству  Республики  Марий  Эл  благодарности  за  отсутствие  какой – либо  перспективы  улучшения  материального  положения  педагогических  работников  в  2016  году.

Президиум  Медведевской  районной  организации  профсоюза  поздравляет  всех  работников  народного  образования  с  Новым  2016  годом  и  Рождеством  Христовым!  Пусть  2016  год  станет  годом  дальнейшей  созидательной  деятельности,  годом  воплощения  всех  намеченных  планов  по  достойной  защите  профессиональных,  социальных  и  трудовых  интересов  членов  профсоюза.


        С Новым 2016 годом!
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Дорогие друзья!

Сердечно поздравляю вас с Новым 2016 годом! 

В эти праздничные дни людям свойственно меньше думать о проблемах, откладывая их решение – на потом. Но у профсоюзов такая работа, что не позволяет забывать о трудностях повседневной жизни, с которыми сталкиваются трудящиеся страны. 

Уходящий год прошёл под знаком IX съезда Федерации Независимых Профсоюзов России и, конечно, больших юбилейных дат: 110 – летия профсоюзного движения в нашей стране и 25 – летия образования ФНПР.  

По многим оценкам, 2016 год не будет простым для экономики страны.  Глобальная экономическая и политическая нестабильность, недальновидные действия финансово – экономического блока правительства несут с собой новые вызовы. Однако единство, сплочённость и боевой настрой российских профсоюзов, вне всякого сомнения,  не позволят и дальше  снижать жизненный  уровень работников и членов их семей,   свёртывать социальные обязательства государства и будут способствовать созданию  условий для экономического роста и достойной жизни россиян. 

Желаю вам в  наступающем    году    уверенности в собственных силах, большого личного счастья и  крепкого здоровья! 

С Новым  2016 годом!
Председатель  ФНПР              [image: image1.jpg]


      М.В. Шмаков

17  ДЕКАБРЯ  2015  ГОДА

НУЖНО  БЫТЬ,  А  НЕ  КАЗАТЬСЯ
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IV  пленум  Медведевского  районного  комитета  профсоюза  работников  народного  образования  и  науки  РФ  подвёл  итоги  проверки  соблюдения  прав  работников  в  сфере  трудовых  отношений.  В  течение  двух  месяцев  были  проверены  все  образовательные  учреждения.  Главный  вывод  по  итогам  проверки – в  районе  сложилась  вполне  надёжная  система  взаимодействия  социальных  партнёров  в  регулировании  социально – трудовых  отношений.  Первичные  профсоюзные  организации  последовательно  отстаивали  права  работников  на  достойные  условия  труда.  В  ходе  проверки  было  устранено  193  нарушения.

Вместе  с  тем  отдельные  проблемы  не  нашли  своего  решения  в  полном  объёме.  В  декабре  началось  массовое  нарушение  трудового  законодательства,  связанное  с  сокращением  фонда  оплаты  труда. Участились  случаи  нарушения  сроков  выплаты  заработной  платы.  В  четырёх  организациях  отдельные  локальные  нормативные  акты,  содержащие  нормы  трудового  права,  приняты  без  согласования  с  выборным  профсоюзным  органом.  Пять  организаций  не  завершили  в  установленные  сроки   проведение  медицинского  осмотра  работников.  Восемь  организаций  не  провели  специальную  оценку  условий  труда  на  184 местах. Около 130 работников  обеспечены  сертифицированной  спецодеждой,  специальной  обувью  и  другими  средствами  индивидуальной  защиты  не  в  полном  объёме.

Руководители  образовательных  учреждений  предупреждены  об  ответственности  за  нарушение  норм  трудового  законодательства.  Определены  сроки  устранения  недостатков.     
9  ДЕКАБРЯ  2015  ГОДА

СВЕДЕНИЯ  О  СРЕДНЕЙ  ЗАРАБОТНОЙ  ПЛАТЕ  В  УЧРЕЖДЕНИЯХ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕДВЕДЕВСКОГО  РАЙОНА  В  2015  ГОДУ  (С  ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНЫМИ  УСЛУГАМИ)

	
	Январь –          
сентябрь
	Январь –          
октябрь
	Январь –     
ноябрь

	Руководители  района
                          республики
	34057
31907
	33615
31811
	33963
31772

	из  них: директора школ
заведующие д/садов

директора учрежд. доп. образ.
	39351
27594

27072
	38979
30266

24365
	39063
27641
28550

	Зам.  руководителей  района
                                   республики
	26261
29781
	25756
29784
	25648
29985

	Педработники  дошкольных
образовательных  учреждений

              района

              республики
	16451

18142
	15825

17966
	15845
17960

	%%  от  общего  образования
(должно  быть  не  менее  100%)
	96,1%
	91,1%
	90,9%

	Общее  образование  района
	17114
	17079
	17425

	Педработники  общеобразовательных  учреждений
              района

              республики
	19406

20191
	19365

20130
	19903
20241

	        из  них:  учителя  района
                                   республики
	19665
20598
	19337
20518
	19928
20555

	Педработники  учреждений  допобразования  района
                             республики
	17001

16861
	16369

16429
	16194
16309

	%%  от  средней  по  РМЭ
(должно  быть  не  менее  85%)
	80,4%
	76,3%
	

	Прочий  персонал  района
                                 республики
	8865
8274
	8835
8310
	8850
8339

	В  целом  по  району
                 по  республике
	15206
15514
	15018
15479
	15211
15528


Среднемесячная зарплата  по  Республике  Марий  Эл  в  январе – декабре  2014  года  составляла  20414,6   рубля,  в  январе – сентябре  2015  года – 21146,4  рубля,  в  январе – октябре  2015  года – 21451,3  рубля.

Профсоюз  работников  народного  образования  и  науки

Российской  Федерации
Медведевская  районная  организация  Республики  Марий  Эл
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07  декабря  2015г.                   п. Медведево                                       № 5 – 1
О  предложениях  Медведевской  районной  организации  профсоюза  работников  народного  образования и науки  РФ  по  проекту  бюджета  муниципального  образования  «Медведевский  муниципальный  район»  на  2016  год

Заслушав и обсудив сообщение председателя Медведевской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ Павлова В.Г. о проекте  бюджета  муниципального образования    «Медведевский муниципальный район» на 2016 год, президиум  районной  организации  профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить внести дополнительно в состав расходов бюджета на 2016 год по отрасли «Образование»  для  доведения  средней  заработной  платы  работников  до  уровня  средней  заработной  платы,  сложившейся  в  образовательных  учреждениях  района  в  2015  году:

–  код  0127086,  учреждение  «Детские  сады»,  статья  расходов  «211  Заработная  плата» – 12262,0  тыс.  руб.  и  по  статье    расходов  «213  Начисления  на  зарплату» – 3702,0  тыс.  руб.;  

– код  0117009,  учреждение  «Школы»,  статья  расходов  «211  Заработная  плата» – 17187,0  тыс.  руб.  и  по  статье    расходов  «213  Начисления  на  зарплату» – 5191,0  тыс.  руб.;

– код  0112987,  учреждение  «Учреждения  дополнительного  образования»,  статья  расходов  «211  Заработная  плата» – 618,0  тыс.  руб.  и  по  статье    расходов  «213  Начисления  на  зарплату» – 186,0  тыс.  руб.;

– код  0142974,  учреждение  «Прочие»,  статья  расходов  «211  Заработная  плата» – 3220,0  тыс.  руб.  и  по  статье    расходов  «213  Начисления  на  зарплату» – 973,0  тыс.  руб.;

2. Предложить  дополнительные  ассигнования  изыскать  за  счёт  уточнения  в  сторону  увеличения  объёма  поступлений  в  бюджет  и  соответственно – расходов  бюджета,  а  также  за  счёт  перераспределения  ассигнований в   отрасли «Образование». 
	                      Председатель
	            [image: image2.png]Pt




	                                    В.Г. Павлов

	
	1 ДЕКАБРЯ 2015  ГОДА

ПРОФСОЮЗ  ПОМОГ
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1  декабря  2015  года  Йошкар – Олинский  городской  суд  в  полном  объёме  удовлетворил  исковые  требования  уполномоченного  профкома  по  охране  труда  первичной  профсоюзной  организации  Медведевской  средней  общеобразовательной  школы  №2 и обязал  Министерство  социальной  защиты  населения  и  труда  Республики  Марий  Эл  присвоить  ему  звание  «Ветеран  труда».

Общий  трудовой  стаж  учителя  географии,  обратившегося  в  суд,   составил  более  30  лет. Постановлением  Исполнительного  комитета  Профсоюза  работников  народного  образования  и  науки  Российской  Федерации за  многолетний  добросовестный  труд  в  профсоюзных  органах,  активную  работу  по  защите  трудовых  прав  работников  отрасли  9  сентября  2015 года  истец   был награждён Почётной грамотой  Исполкома  Общероссийского  Профсоюза  образования.  
Суд  признал  данную  грамоту  ведомственным  знаком  отличия  в  труде.  Для  этого  в  суд  были  представлены  документы,  подтверждающие  тарификацию  и  оплату  труда  за  работу  в  должности   уполномоченного  профкома  по  охране  труда.  Данная  оплата  производилась  ежемесячно  из  средств   школы  на  основании  коллективного  договора  общеобразовательного  учреждения.  По  итогам  выборов  2013  и  2015  годов  первичная  профсоюзная  организация  заключала  с  учителем  трудовые  договоры  о  его  работе  в  качестве  уполномоченного  профкома  по  охране  труда  по  совместительству.
Интересы  истца  в  суде  представлял  председатель  Медведевской  районной  организации  профсоюза  работников  народного  образования  и  науки  РФ  Валерий  Павлов.  Экономическая  эффективность  выигранного  дела  с  учётом  стоимости  дополнительных  льгот  составила  90  тысяч  рублей.  

